CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1/2021

Confere a honraria Diploma de Honra ao
Mérito ao Padre João Orlando Cavalcante de
Souza.

Art. 1º Fica conferida, nos termos do artigo 1º, inciso II, do Decreto Legislativo
nº 914, de 03 de março de 2015, a honraria Diploma de Honra ao Mérito ao Padre João
Orlando Cavalcante de Souza.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo onerarão
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 22 de janeiro de 2021.

THAINARA FARIA

CURRÍCULO - PADRE JOÃO ORLANDO CAVALCANTE DE SOUZA

João Orlando Cavalcante De Souza, nascido no dia 26 de novembro
de 1979, na cidade de Brejo Santo – Ceará, é filho de Pedro Vicente de Souza e
Maria Cavalcante de Souza. A Família Cavalcante é composta de oito irmãos:
quatro homens e quatro mulheres, sendo que João Orlando é o mais novo dos
homens; seus irmãos são: Cícero Vanderlei, Antônio Vanderlan, José Ossean; e
suas irmãs são: Cícera, Maria Socorro, Leny e Erlândia. Sua família reside na
cidade de Mauriti (CE).

Recebeu o Sacramento do Batismo no dia 02 de fevereiro de 1980
pelo Revmo. Pe. Dermival Gondim na Matriz Sagrado Coração de Jesus de Brejo
Santo – CE, e foi crismado aos 03 de novembro de 1996, por Ex.ma Sr. Dom Newton
Holanda Gurgel, na Matriz Imaculada Conceição de Mauriti (CE).  Em 2014
ingressou no Seminário de Teologia São Carlos Borromeu, sendo admitido às
Ordenas Sacras e ao ministério de leitor em 06 de dezembro de 2015, por Sua
Exma. Revma. Dom Paulo Sérgio Machado (bispo emérito).

Na solenidade de São Carlos Borromeu, no dia 04 de novembro de
2016, recebeu o ministério de acólito, na Igreja Catedral, conferido por Sua Exma.
Revma. Dom Paulo Cezar Costa, atual Bispo Diocesano de São Carlos. Realizou
seu estágio de pastoral dois anos (2014 e 2015) na Paróquia São João Batista em

São Carlos, em 2016 na Paróquia Santo Antônio em Itápolis e em 2017 na Paróquia
Imaculada Conceição de Ibitinga.

João Orlando Cavalcante de Souza é Licenciado em Filosofia pela
Faculdade de Filosofia, Ciência e Letras de Cajazeiras (PB). Fez Especialização em
Saúde Mental pela Faculdade Integradas de Patos (PB). Graduado em Teologia
pela Pontifícia Universidade Católica de Campinas – PUCC.

Dia 29 de março de 2019 recebeu Dom Eduardo Malaspina, Bispo
Auxiliar da Diocese de São Carlos, para presidir a Celebração Eucarística de Posse
Canônica do Padre João Orlando Cavalcante como Administrador Paroquial, da
Paróquia São Francisco de Assis.

Como administrador paroquial deu continuidade a construção da Igreja
Matriz de São Francisco de Assis com diversas ações para arrecadar recursos em
prol da igreja no Jardim Selmi Dei, organizou e incentivou a comunidade, além de
ter iniciado a celebração de missas para a comunidade de São Rafael no Centro de
Convivência da Criança e do Adolescente, Nossa Senhora das Mercês.

No dia 04 de Outubro de 2020, tomou posse como pároco da Paróquia
São Francisco de Assis, a Missa foi celebrada no terreno da igreja que está em
construção pelo Bispo Diocesano Dom Paulo Cezar Costa, um dia de muita alegria
para a comunidade.

Padre João Orlando vem realizando um belíssimo trabalho de
acolhimento e evangelização com a comunidade, e na pandemia em parceria com
o Centro de Convivência da Criança e Adolescente Nossa Senhora das Mercês, das
Irmãs Franciscanas, desenvolveu junto a líder Irmã Cida o Projeto Quarentena
Solidária que atendeu 612 famílias do território do Selmi Dei de abril a outubro de
2020 foram distribuídos 800 toneladas de alimentos.

Seu trabalho junto a comunidade, sua dedicação inegável e sua
louvável entrega ao serviço público prova não só em suas realizações que são
vistas pelos olhos mas também, pela fé e esperança levada pelo Padre à região
norte da nossa cidade que devemos reconhecer a grandeza de suas ações.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E4F1T8Y3Y9Z9T8Y7
		2021-01-22T16:34:11-0300

		2021-01-22T16:34:11-0300

		2021-01-22T16:34:11-0300

		2021-01-22T16:54:48-0300

		2021-01-22T16:54:48-0300

		2021-01-22T16:54:48-0300

		2021-01-22T16:55:06-0300

		2021-01-22T16:55:06-0300

		2021-01-22T16:55:06-0300

		2021-01-22T17:01:07-0300

		2021-01-22T17:01:07-0300

		2021-01-22T17:01:07-0300

		2021-01-22T17:03:52-0300

		2021-01-22T17:03:52-0300

		2021-01-22T17:03:52-0300

		2021-01-22T17:08:37-0300

		2021-01-22T17:08:37-0300

		2021-01-22T17:08:37-0300

		2021-01-22T17:54:53-0300

		2021-01-22T17:54:53-0300

		2021-01-22T17:54:53-0300

		2021-01-22T17:58:14-0300

		2021-01-22T17:58:14-0300

		2021-01-22T17:58:14-0300

		2021-01-22T19:11:05-0300

		2021-01-22T19:11:05-0300

		2021-01-22T19:11:05-0300

		2021-01-25T09:12:45-0300

		2021-01-25T09:12:45-0300

		2021-01-25T09:12:45-0300

		2021-01-25T09:23:26-0300

		2021-01-25T09:23:26-0300

		2021-01-25T09:23:26-0300

		2021-01-25T11:11:10-0300

		2021-01-25T11:11:10-0300

		2021-01-25T11:11:10-0300

		2021-01-25T11:54:03-0300

		2021-01-25T11:54:03-0300

		2021-01-25T11:54:03-0300

		2021-01-25T14:53:52-0300

		2021-01-25T14:53:52-0300

		2021-01-25T14:53:52-0300

		2021-01-25T16:13:39-0300

		2021-01-25T16:13:39-0300

		2021-01-25T16:13:39-0300

		2021-01-26T11:36:45-0300

		2021-01-26T11:36:45-0300

		2021-01-26T11:36:45-0300

		2021-01-26T13:46:29-0300

		2021-01-26T13:46:29-0300

		2021-01-26T13:46:29-0300

		2021-02-08T13:19:08-0300

		2021-02-08T13:19:08-0300

		2021-02-08T13:19:08-0300